21-ე კალენდარული კვირიდან, ევროპის რეგიონი და მ.შ. საქართველო გადავიდა გრიპის ვირუსის გავრცელების სეზონთაშორის ფაზაში. ცენტრი განაგრძობს გრიპისა და სხვა რესპირაციული ვირუსების გავრცელების მონიტორინგს და ინფორმაციას წარადგენს ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციისა და ევროპის დაავადებათა კონტროლის ცენტრის ერთიან ბაზაში.

გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) და მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციები (SARI) 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი (სვეტებით მოცემულია ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები*)
[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) ინციდენტობა 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი, (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
 [image: image3.emf]წლის

კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

2017 წ.

94,1 110,7

114,1 117,8 94,1 94,1 23,8 16,7 26,9 5,2 10,3 3,4 7,5 12.8 5.5 5,1 4,6 15,9 45,1

2018 წ.

65,6

56,6

94,5 47,3 59,9 55 45,8 37,4 39,1 23,6 33,7 4,3 30,2 28,9 40,6 43,4 40,6 40,6 49,8

2019 წ.

38,5 116,4 50,5 51,8 53 44,3 35,8


მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი, % წილი საერთო ჰოსპიტალიზაციაში
(საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
[image: image4.emf]წლის

კალენდარული

კვირა

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

2017 წ.

11 9,3

10,8

13,1

9,5 9,7 6,4 9 8,3 9,4 8 9,4 9,8 10.8 6.1 11,5 8,1 10 9,2

2018 წ.

11,6

9,6

11,2 9,8 11,6 8,3 8,5 9,9 10,3 9,2 9,9 7,7 9,1 7,8 5,6 9,1 9,7 7,7 9,6

2019 წ.

3,9

10,9

7,2 5,4 11,4 5,6 3,7


*     ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები მოცემულია აბსოლიტურ რიცხვებში 
**    ინციდენტობა - შემთხვევების რაოდენობა 100000 მოსახლეზე
*** საყდენი ბაზები - საქართველოს სხვადასხვა ქალაქებში არსებული კლინიკები და პოლიკლინიკები სადაც ხორციელდება სტატისტიკური მონაცემების შეგროვება და    ვირუსოლოგიური მონიტორინგი

საყრდენი ბაზებით ეპიდზედამხედველობის ფარგლებში დადგენილი 
მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენები, 2019 წლის სეზონთაშორისი პერიოდი
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27-ე კალენდარული კვირის მანძილზე ILI და SARI მაჩვენებლები სტაბილურია საყრდენი ბაზების ფარგლებში და შეესაბამება სეზონთაშორისი პერიოდის მაჩვენებლებს. გამოვლენილია  B გრიპის ვირუსის ცირკულაცია. სხვა რესპირაციული ვირუსებიდან ცირკულირებს ადენოვირუსი.
წითელას შემთხვევების რაოდენობა საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2019 წელი, 27-ე კალენდარული კვირა
	რეგიონი
	აფხაზეთი
	აჭარა
	გურია
	თბილისი
	იმერეთი
	კახეთი
	მცხეთა-მთიანეთი
	რაჭა-ლეჩხუმი
	სამეგრელო
	სამცხე-ჯავახეთი
	ქვემო ქართლი
	შიდა ქართლი
	სულ

	სულ 2019 წელი

8 ივლისის
ჩათვლით
	24
	129
	39
	1657
	570
	313
	92
	10
	482
	67
	324
	173
	3880


ასაკობრივი განაწილება  საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2019 წელი  
	ასაკობრივი ჯგუფი

	შემთხვევათა

რ-ობა
	%
	ასაკ-სპეციფიური მაჩვენებელი 100000-ზე

	0-1
	470
	12,1
	877.8

	1-4
	577
	14,9
	254.6

	5-14
	392
	10,1
	83.1

	15-19
	282
	7,3
	132.7

	20-29
	950
	24,5
	188.3

	30-40
	889
	22,9
	167.5

	40+
	320
	8,2
	18.3

	სულ
	3880
	100
	103
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27-ე კალენდარული კვირის მონაცემები არასრულია, თუმცა წითელას შემთხვევების კლების ტენდენცია სტაბილურია.

არაგეგმიური იმუნიზაციით, წწყ ვაქცინით 19 იანვრიდან  5 ივლისის  ჩათვლით რეგიონების მიხედვით აცრილია:  
 
	რეგიონი
	1-5 ივლისი
	      სულ 7 თვე

	თბილისი
	660
	56750

	აჭარა
	25
	10058

	იმერეთი
	32
	13861

	სამეგრელო
	42
	14370

	გურია
	0
	4161

	შიდა ქართლი
	48
	7354

	ქვემო ქართლი
	10
	8443

	სამცხე-ჯავახეთი
	0
	8129

	მცხეთა - მთიანეთი
	0
	3194

	რაჭა-ლეჩხუმი
	3
	1574

	კახეთი
	0
	10586

	თავდაცვა
	0
	8000

	ყოველდღიურად
	820
	146480


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1-7 ივლისს დარეგისტრირდა:
· ცოფის შემთხვევა:

ქალაქ გალში მცხოვრები 59 წლის  მამაკაცი, დიაგნოზი: ცოფი. კლინიკურად გამოხატული ჰიდროფობია.
13 ივნისს, მარჯვენა წინამხრის გარე ზედაპირზე დაკბინა მეზობლის ძაღლმა. იმავე დღით,საღამოს მიაკითხეს გალის კლინიკას, სადაც გაუკეთდა ანტიტეტანური შრატი. 
14 ივნისს, იმავე, გალის კლინიკაში ჩაუტარდა ცოფის საწინააღმდეგო პირველი აცრა (რუსული წარმოების ვაქცინით), მე-2

აცრა ჩაუტარდა 17 ივნისს, მე-3 - 21 ივნისს, მეოთხე - 28 ივნისს. 
ანტირაბიული იმუნოგლობულინი არ გაკეთებია.

ძაღლი მოკვდა დაკბენიდან 6 დღეში.
დაავადება დაეწყო 6 ივლისს, ტემპერატურის მატებით და ჰიდროფობიით. 7 ივლისს გადმოყვანილი იყო ზუგდიდის რეფერალურ საავადმყოფოში, საიდანაც რეფერალით გადმოყვანილ იქნა თბილისის იპც-ში. 8 ივლისს დკსჯეც-ის მიერ აღებულია ნიმუში ლაბორატორიული კვლევისათვის.

მიმდინარე წელს ეს არის ადამიანის ცოფის პირველი შემთხვევა. გასულ წელს დარეგისრირებულია 2 შემთხვევა, მათ შორის ერთი აფხაზეთიდან.

2016-2017 წლებში საქართველოში ცოფის შემთხვევა რეგისტრირებული არ ყოფილა.

· მენინგოკოკცემიის  შემთხვევა 

10 თვის ბავშვი, მცხოვრები თელავის  რაიონში, 30.06-ს ჰოსპიტალიზებული იყო თბილისის იპც-ის ნეიროინფექციურ   განყოფილებაში. დამატებით გაცნობებთ, რომ     დკსჯეც-ის ლუგარის ლაბორატორიაში   ნიმუშის (თზს-ს ) პჯრ კვლევით დადასტურდა Neiseria Meningitidis C სეროტიპი.  
ეს წელს მენინგოკოკცემიის მე 8-ე შემთხვევაა, 2 ლეტალური გამოსავლით. გასულ წელსაც, ამავე პერიოდში 8 შემთხვევა იყო დარეგისტრირებული, ასევე 2 ლეტალური შემთხვევა. 

2019 წელს დარეგისტრირებული მენინგოკოკცემიის შემთხვევებიდან, 5 შემთხვევაში იყო გადმოგზავნილი ნიმუში  დკსჯეც-ის ლუგარის ლაბორატორიაში, მათგან 2 შემთხვევაში მოხდა Neiseria Meningitidis იდენტიფიკაცია და შესაბამისად განისაზღვრა სეროტიპი: 1 შემთხვევაში W,  მეორე შემთხვევაში - C სეროტიპი.

· დენგეს შემთხვევა
2019 წლის 24 ივნისს, ინფექციური პათოლოგიის, შიდსისა და კლინიკური იმუნოლოგიის სამეცნიერო-პრაქტიკული ცენტრიდან მიღებულ იქნა შეტყობინება დენგეს ცხელების შესახებ (46 წლის მამაკაცი), რომელიც სეროლოგიური კვლევის შედეგად დადასტურდა ლუგარის ცენტრში. პაციენტი საქართველოს მოქალაქეა. იგი 10 ივნისის კვირაში იმყოფებოდა სამოგზაუროდ მალაიზიაში, კერძოდ, კუალა ლუმპურში. მისი გადმოცემით, სავარაუდოდ კოღომ უკბინა 15 ივნისს, ხოლო საქართველოში ჩამოვიდა ორშაბათს, 17 ივნისს. ამავე დღეს დაეწყო მაღალი ტემპერატურა, ხოლო მეორე დღეს, სამშაბათს გამოუვლინდა გამონაყარი. პაციენტის ამჟამინდელი მდგომარეობა დამაკმაყოფილებელია. მიმდინარე კვირას იგეგმება განმეორებითი ლაბორატორიული კვლევის ჩატარება.
აქამდე, საქართველოში დენგეს ცხელების 2 შემთხვევაა ლაბორატორიულად დადასტურებული:

· პაციენტი, 27 წლის მამაკაცი, ინდოეთის მოქალაქე, საქართველოში დუბაის გავლით ჩამოვიდა და სამუშაოდ წალენჯიხის რაიონში იმყოფებოდა. ლაბორატორიულად დადასტურების თარიღი: 2016 წლის 23 ივნისი.
· პაციენტი, 49 წლის მამაკაცი, საქართველოს მოქალაქე, დაავადების დაწყებამდე იმყოფებოდა ბრაზილიაში. ლაბორატორიულად დადასტურების თარიღი: 2016 წლის 5 მაისი. 

· რუსთავის ცენტრალური კლინიკის ინფექციურ განყოფილებაში ჰოსპიტალიზებული იყო, სპეციალური პენიტენციური სისტემის მე-17 დაწესებულების გარე პერიმეტრის დაცვის 3 ჯარისკაცი, სავარაუდო ინფექციური წარმოშობის დიარეის გამო, ამჟამად სამივე გაწერილია კლინიკიდან.
ჩვენი შეტყობინების საფუძველზე, სურსათის ეროვნული სააგენტოს ქვემო ქართლის სამსახურის, რუსთავის საზჯანდაცვის ცენტრის წარმომადგენლების მიერ შესწავლილ იქნა სამხედრო ნაწილში და მის კვების ბლოკში არსებული სანიტარიულ-ჰიგიენური მდგომარება.
ჯარისკაცთა გამოკითხვით დიარეისა და/ან მაღალი ტემპერატურის მქონე პირები არ გამოვლენილან. კვების ბლოკში არ გამოვლინდა კრიტიკული შეუსაბამობა. გამოვლინდა რამდენიმე (7) ე.წ. არაკრიტიკული შეუსაბამობა, რის თაობაზეც სე სააგენტოს მიერ გაიცა შესაბამისი რეკომენდაციები.
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